
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZI AFFARI GENERALI E SOCIALI

Registro di Settore n. 331 del 21-07-2020 Registro generale n.990 del 21-07-2020

COPIA
OGGETTO: Avvio del procedimento per l'ammissione degli utenti del servizio idrico

integrato al Bonus Idrico Emergenziale Anno 2020

Premesso che l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna ha con Deliberazione n. 23
del 08/07/2020, del Comitato Istituzionale d’Ambito approvato il Regolamento per
l’attribuzione del Bonus Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato, ai
sensi del DPCM 13 ottobre 2016 e dell’art.7 della Deliberazione ARERA n.235/2020/R/IDR
del 23 giugno 2020;

Considerato che il Bonus Emergenziale costituisce un’agevolazione tariffaria
straordinaria e ulteriore rispetto a quella minima prevista dalla regolazione quale è la
misura denominata Bonus Sociale Idrico integrativa di cui all’art.8 dell’allegato A alla
Deliberazione ARERA 21 Dicembre 2017 e ss.mm.ii;

Tenuto conto che la misura è da considerarsi un rimborso tariffario straordinario in
favore delle cosiddette “utenze deboli” ovvero i nuclei familiari residenti nei comuni gestiti
da ABBANOA Spa che versano in condizioni socio-economiche disagiate a causa della
misura di contenimento legate all’emergenza sanitaria da Covid-19 e viene concessa
secondo le modalità e i criteri indicati nel Regolamento;

Visto il Regolamento che prevede all’art.4 il possesso dei  seguenti requisiti di accesso:
residenza presso uno dei comuni gestiti da ABBANOA SpA;-
un contratto di fornitura del servizio idrico integrato;-
un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di €. 15.000,00;-
un indicatore ISEE corrente non superiore alla soglia di €. 20.000,00 nel caso di-
nuclei con almeno  tre figli a carico (famiglia numerosa);
condizione di vulnerabilità economica a causa della sospensione/riduzione-
dell’attività lavorativa in attuazione delle misure di contenimento adottate per
ridurre il contagio da Covid-19;

Visto l’art.7 del sopra citato Regolamento che determina l’entità del contributo al
beneficiario di €. 50,00 per ciascun componente il nucleo familiare;

Dato atto che dalla ripartizione del Fondo disponibile definito con la Deliberazione n.23
del 08/07/2020 al Comune di Villasimius è stato designato un finanziamento pari ad €.
19.200,55;

Richiamata la normativa nazionale in materia di documentazione ISEE quale livello
essenziale di assistenza per l’accesso alle prestazioni sociali :
D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n.214/2011, che all’art. 5-
prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano rivisti le



modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE);
D.L. n. 95/2012 che disciplina l’abrogazione del decreto legislativo n.109/98;-
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 Dicembre 2013 n. 159-
”Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di
applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente;
la normativa Regionale inerente il minimo vitale e la Determinazione  n. 36/30 Rep. n.-
141 del 21.03.2012 di aggiornamento delle tabelle;

Visto l’avviso pubblico per la formazione della suddetta graduatoria, per farne parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’avvio del procedimento per la formazione della
graduatoria per l’ammissione dei beneficiari al beneficio denominato Bonus Idrico
Emergenziale, al fine di rispettare la tempistica prestabilita dall’EGAS, scadenza delle
domande degli utenti il 30/09/2020 e invio graduatoria approvata dall’Ente entro il
02/11/2020;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e, nello specifico, l’art 12 “Provvedimenti attributivi di
vantaggi economici” con il quale è disposto: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza
dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti
correlati agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

Richiamata la L.R. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della L.R. 4/88 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”;

Visto il Regolamento Comunale per l’erogazione degli interventi socio-economici
approvato con Deliberazione Consiliare del Commissario Straordinario n. 04 del
20/02/2004 e quanto previsto dalla L.R. n.23/2005;

Visti:
il “Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS), Ambito Sarrabus -Gerrei per-
il triennio 2012– 2014” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 59 del
27.11.2012;
il “Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS), Ambito Sarrabus -Gerrei-
programmazione PLUS Anno 2014” approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.
2 del 02.02.2015;

Visti:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli artt. 26-27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di Contabilità;-
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.331 del 21-07-2020 Comune di Villasimius

Pag. 2



il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle-
Autonomie Locali”;
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali nonché alla libera circolazione dei dati personali e che abroga la direttiva
95/46/CE (GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati);

Visto il Decreto Legislativo 10 Agosto 2018 n.101 recante disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale ale disposizioni del regolamento (UE) 2916/679 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016;

Attestato ai sensi dell'art. 6-bis della L. 07/08/2000, n. 241 l'assenza di un conflitto di
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e
il provvedimento finale;

Viste le seguenti  Deliberazioni del Consiglio Comunale:
n.12 del 29/05/2020 di approvazione del documento unico di programmazione-
(DUP) – 2020/2022;
n.13 del 29/05/2020 di approvazione del bilancio previsionale 2020/2022;-

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 29.05.2020 di approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022, contenente l’assegnazione degli obiettivi e delle
dotazioni finanziarie (capitoli) ai Responsabili di Servizio;

Ritenuto procedere in merito;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

Di avviare il procedimento per la formazione della graduatoria per l’ammissione dei1.
beneficiari al beneficio denominato Bonus Idrico Emergenziale quale misura
straordinaria a favore dei nuclei familiari residenti nei comuni gestiti da ABBANOA SpA
che versano in condizioni disagiate a causa dell’applicazione delle misure di
contenimento legate all’emergenza sanitaria da Covid-19;
Di approvare l’avviso pubblico contenente i criteri e le modalità di accesso per la2.
concessione delle agevolazioni tariffarie stabilite dal Comitato Istituzione d’Ambito con
Deliberazione n.23 del 08/07/2020, per farne parte integrante e sostanziale;
Di ammettere le domande degli aspiranti beneficiari entro il termine perentorio del3.
30.09.2020;
Di trasmettere l’elenco dei beneficiari all’EGAS e ad ABBANOA SpA, entro e non oltre il4.
02/11/2020;
Di attestare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del5.
Procedimento e del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e
dell’art. 6 del d.P.R. 62/2013;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la6.
regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.331 del 21-07-2020 Comune di Villasimius

Pag. 3



Di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non7.
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, previsto dall’art. 153, c. 5 e
dall’art. 183, c. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/1990, avverso il presente8.
atto è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione
(d.lgs. 104/2010) innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi
previsti dall’art. 8 e seguenti del d.P.R. 1199/1971;
Di provvedere alla pubblicazione dell’atto, del Bando e avviso all’Albo Pretorio on line9.
in ragione del principio di trasparenza e nella sezione amministrazione trasparente -
sussidi, contributi e benefici in adempimento all’art. 26 del  D.Lgs. 14/10/2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  DANIELE DAVID

Villasimius, li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dazzi Marco

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.331 del 21-07-2020 Comune di Villasimius

Pag. 4


